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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 12-06-2023

Godkendt.



Punkt 2: SOSU-introducerende uddannelsesforløb målrettet ukrainske
flygtninge

23/9557

Resumé

For at hjælpe ukrainske flygtninge ind på det danske arbejdsmarked og for at styrke rekrutteringen til sundhed-
omsorgsområdet tilbyder Esbjerg Kommune fra maj 2023 et målrettet forløb, som skal introducere ledige ukrainere til
SOSU-området.

 

Målet er, at deltagerne ved forløbets afslutning er klar til at uddanne sig til social- og sundhedshjælper eller social- og
sundhedsassistent eller at arbejde som ufaglært i plejen med de sprog- og fagkompetencer, forløbet giver.

 

Jobkonsulent Peder Tørnqvist og fagkonsulent Danny Schmidt Jensen fra Borger & Arbejdsmarked deltager under
punktet, hvor organisationskonsulent Susanne Hartvig fra Fritid, Sundhed & Omsorg vil introducere til forløbet.

Sagsfremstilling

Sundhed- og omsorgsområdet mangler arbejdskraft, og ukrainske flygtninge mangler job. Derfor har Esbjerg Kommune
valgt at igangsætte et særligt SOSU-introducerende forløb målrettet ledige ukrainere.

 

Forløbet finder sted på SOSU-skolen i Esbjerg og kombinerer sprog- og fagundervisning med praktikforløb på
kommunens plejehjem.

 

Ved forløbets afslutning vil der blive udarbejdet en evaluering for at vurdere forløbets effekt.

 

Et fleksibelt forløb

 

Deltagerne har mulighed for - i den første måned af forløbet – at afklare om tilbuddet er noget for dem. I denne periode er
deltagerne fortsat på jobcenterydelse. Herefter ansættes de ukrainere, som ønsker det, og som vurderes at være i stand til
at gennemføre forløbet.

 

Deltagerne har mulighed for at afslutte forløbet efter 8 eller 11 måneder, afhængig af, hvornår de vurderes at være egnet
til at gå i gang med grundforløbet til en social- og sundhedsuddannelse.

 

Opstart

 

12 ukrainere, der er bosat i Esbjerg Kommune, er startet op på forløbet den 15. maj 2023. Da der ikke var nok ukrainere
til at fylde holdet, har man valgt at lade seks deltagere med anden etnisk baggrund end ukrainsk starte op på forløbet også.
Disse er også bosat i Esbjerg Kommune.

 



Det er endnu uvist, hvor mange af de i alt 18 deltagere, der efter den første måneds afklaring, bliver ansat og fortsætter i
forløbet.

 

Forløbet er tilrettelagt i et samarbejde mellem SOSU Esbjerg og Esbjerg, Billund, Varde, Vejen, Fanø og Ringkøbing-
Skjern Kommuner. FOA indgår ligeledes i samarbejdet.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Sundhed & Omsorgsudvalget orienteres om det SOSU-introducerende uddannelsesforløb målrettet ukrainske
flygtninge.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 12-06-2023

Orientering givet.



Punkt 3: Helhedsplan for Idræts Allé i Bramming

22/26411

Resumé

Byrådet vedtog den 10. oktober 2022, at der skulle gennemføres et bredere forarbejde forud for beslutning om videre
planlægning for boligprojekt ved Idræts Allé i Bramming.

 

Efterfølgende har embedsværket i de tre involverede forvaltninger gennemført en interessent inddragelse. Ud fra denne
har Teknik & Miljø udarbejdet et oplæg til, hvorledes området ved Idræts Allé kan disponeres, så der både er plads til
opførelse af et nyt større boligområde og mulighed for nye aktiviteter i området samt en udvidelse af eksisterende
aktiviteter.

 

Der anmodes i sagen om stillingtagen til den udarbejdede plan med henblik på, at lokalplanarbejdet genoptages for det
pågældende boligområde med tilhørende øvrige aktiviteter.

 

Helhedsplanen forelægges Sundhed & Omsorgsudvalget, Kultur & Fritidsudvalget og Børn & Skoleudvalget, som
anmodes om bemærkninger til planen. Efterfølgende forelægges sagen med udvalgenes bemærkninger Plan &
Byudviklingsvalget, som indstiller sagen til Økonomiudvalget og Byrådet for vedtagelse.

Sagsfremstilling

Siden den politiske beslutning i oktober 2022 har Børn & Kultur, Fritid, Sundhed & Omsorg og Teknik & Miljø
gennemført en interessentinddragelsesproces, hvor alle interessenterne i området har haft lejlighed til at komme med deres
ønsker til en samlet plan for området ved Idræts Allé.

 

 

Området ved Idræts Allé, hvor der
planlægges for boliger og mulig hed
for øvrige aktiviteter.

 

 

 



Undervejs har interessenterne, i tværgående dialoggrupper, udarbejdet oplæg til, hvorledes området ved Idræts Allé kan
disponeres.

 

Herudfra har Teknik & Miljø udarbejdet ”Helhedsplan for Idræts Allé”, som er vedlagt som bilag.

 

Planen indeholder oplæg til en række tiltag og disponeringer, som kan gennemføres i området. Planen er udarbejdet, så de
enkelte tiltag altovervejende kan gennemføres uafhængigt af andre tiltag. De enkelte tiltag kan således gennemføres
efterhånden, som der tilvejebringes økonomi hertil.

 

Forud for udarbejdelsen af det endelige forslag til helhedsplan har interessenterne haft lejlighed til at komme med
supplerende bemærkninger til planen. Den udarbejdede plan er tilrettet i overensstemmelse med de indkomne
bemærkninger. Der indkom bemærkninger fra følgende:

 

Bestyrelsen fra Fortunaskolen
Bramming Lokalråd
Bramming Boldklub

 

De indkomne bemærkninger er samlet i vedlagte bilag ”Bemærkninger til helhedsplanen fra interessenter”.

 

Fra skolebestyrelsen og lokalrådet udtrykkes bekymring for de trafikale forhold på Gabelsvej. Ved et eventuelt kommende
trafikprojekt ved Nordre Skole bør de trafikale forhold, for særligt de bløde trafikanter, derfor nøje planlægges, så
trafikafviklingen beskytter bedst muligt. Som en del af forarbejderne hertil skal der laves trafiktælling.

 

Derudover udtrykker lokalrådet bekymring for tidsplanen i forhold til realiseringen af projektet.

Hertil bemærkes, at realiseringen af dele af projektet kræver særskilt økonomi, som skal afsættes for de enkelte
delprojekter. Som det fremgår af helhedsplanen, vil det have indflydel se på, hvor og hvornår dele af planens boligområde
kan realiseres.

 

Angående lokalrådets bemærkning om regnvandsbassinet bemærkes, at regnvandsbassiner i dag udformes med flade
anlæg, så der ikke er risiko for, at de, der kommer i kontakt med bassinet, ikke ved egen hjælp kan komme op. I givet fald
bliver der i øvrigt tale om et såkaldt tørbassin, hvor der kun står vand i forbindelse med regnvejr.

 

Lokalrådets bemærkninger angående beplantning og arkitektonisk æstetik vil indgå som centrale elementer i en lokalplan
for blandt andet boligområdet.

 

Det vurderes, at den udarbejdede helhedsplan gør det muligt at fortsætte planlægningen for boliger i området med de
justeringer, der foreslås. Samlet set bliver det areal, som kan anvendes til boliger, knap 10 % mindre. Der kan derfor være
lidt færre boliger. Konkret forventes plads til i alt ca. 160 etageboliger/tæt lave boliger, hvoraf fx 50 % kan være
seniorboliger og de øvrige familieboliger.

 



Det kan derfor anbefales, at lokalplanarbejdet genoptages og disponering sker på baggrund af helhedsplanen for Idræts
Allé.

 

Særlig relevant for Sundhed & Omsorgsudvalget

 

Sundhed & Omsorgsudvalget har i dag flere interesser i området omkring Idræts Allé. For det første er det i projektets
tidligere fase lykkedes at bibeholde Fysio Danmark Bramming og Lægerne Idræts Allé, nu Familielægerne i Bramming, i
projektområdets sydlige del. Begge parter har købt deres tidligere lejemål af Esbjerg Kommune. Fysio Danmark
Bramming har en udvidelse af eksisterende bygning på tegnebrættet, mens Familielægerne i Bramming har nedrevet den
tidligere pavillon og har fået opført et stort og moderne lægehus med yderligere lægekapacitet end tidligere.

 

For det andet har Sundhed & Omsorgsudvalget den interesse i området, at de kommende seniorboliger er en væsentlig del
af ”Sektorplan 2020-2030 for Sundhed & Omsorg”. Det er yderst vigtigt, at der skabes gode og fremtidssikrede
seniorboliger, så borgerne kan blive længst muligt i eget hjem. Dette er også et ønske, som kommunens seniorer har givet
udtryk for i undersøgelser. Ligeledes kan seniorboliger i et vist omfang være med til at forebygge behovet for
plejehjemspladser.

 

Særlig relevant for Kultur & Fritidsudvalget

 

På Idræts Allé grænsende op til Bakkevej ligger Bramming Kultur- & Fritidscenter. Bramming Kultur- & Fritidscenter er
en central aktør i planerne, idet der er en del trafik omkring centret, som skaber potentielt farlige situationer. Med en
fremtidig omlægning af vejforløb og parkering, forsøges dette løst. Med planen sikres også mulighed for en eventuel
fremtidig udvidelse af Centret, ligesom Centret forventes at være med til at løse legestueproblematikken for Dagplejen i
området.

 

På den modsatte side af Bakkevej har Esbjerg Kommune en del boldbaner, som benyttes af Bramming Boldklub. En del
af arealet mod nord ligger ofte under vand, og i dette område påtænkes reserveret et areal til regnvandsbassin, da de
alligevel ikke altid er egnede til boldspil.

 

Der har i nogle år været arbejdet på at finde en placering til et Streetmiljø/skaterbane i Bramming. Med det udarbejdede
forslag er en placering tænkt ind sammen med en ny placering af klubben. Herved vil Streetmiljøet/skaterbanen få en
åben og central placering i området, men dog skærmet af mod det nye boligområde i forhold til støj.

 

Særlig relevant for Børn & Skoleudvalget

 

Lokalplansområdet er beliggende mellem Brammings to byskoler, Nordre Skole Fortuna og Bakkevejens Skole Fortuna. I
området ligger skolernes fælles klub samt Dagplejens legestue placeret i ældre pavilloner, og i det østlige område ligger
daginstitutionen Børneuniverset Brammings afdeling ”Regnbuen”.

 

Helhedsplanen tager højde for en fremtidig udvidelsesmulighed for Nordre Skole, samt omfatter en forbedret infrastruktur
omkring skolerne, der skal være med til at sikre gående og de bløde trafikanter bedre.

 



For at helhedsplanen med boliger kan effektueres fuldt ud, er det en forudsætning, at pavillonerne indeholdende den
nuværende klub og dagplejens legestue fjernes.

 

De ældre pavilloner vil ikke kunne opfylde bygningsreglementers bestemmelser for klubvirksomhed ved en fysisk
flytning. Det er derfor nødvendigt at afsætte midler til etablering af en ny klub for skolerne. Placeringen af en ny klub er
tænkt ind i helhedsplanen lidt tættere på fritidscentret og sammen med etablering af en skaterbane, som Kultur &
Fritidsudvalget har afsat midler til. Klubben vil således kunne danne en nødvendig ”støjmur” mellem skaterbanen og
boligerne.

 

Dagplejens legestue vil ligeledes skulle etableres andetsteds. Der tænkes i et samarbejde med fritidscentret i fritidscentrets
lokaler, men et andet samarbejde med fx daginstitution eller klub kunne også være en mulighed.

 

Fremtidige udvidelsesmuligheder for daginstitutionsafdelingen Regnbuen er indtænkt i planerne i kraft af reservering af
areal hertil. Der pågår sideløbende med helhedsplanen en vurdering af behov for og placering af daginstitutionspladser i
området.

 

Fagforvaltningerne har udarbejdet et udkast til høringssvar, som er vedlagt sagen, og det indstilles med sagen til, at det
enkelte fagudvalg fremsender høringssvaret til Plan & Byudviklingsudvalget.

Vision 2025

Helhedsplan for Idræts Allé i Bramming har helt overordnet det mål at medvirke til, at Esbjerg Kommune kan tiltrække
flere borgere.

 

Helhedsplanen berører flere af temaerne i Vision 2025 – ”Energi til mere”. Under sporet ”Velfærd – energi til livet” skal
helhedsplanen medvirke til blandt andet:

 

Energi i hverdagslivet
Livskvalitet og sundhed
Fællesskab og mangfoldighed, herunder stærke fællesskaber og netværk.

Klima

Overordnet sikrer Helhedsplan for Idræts Allé, at en række forskellige funktioner kan placeres relativt tæt og fortsat
udvikle sig inden for et begrænset geografisk areal. Det bemærkes blandt andet, at det foreslåede boligbyggeri i form af
tæt-lave boliger og etageboliger er relativt mindre klimabelastende, idet boligerne vil blive mindre end den
gennemsnitlige størrelse for boligbyggeri (fx parcelhuse). Helhedsplanen tager desuden højde for en klimaforsvarlig
håndtering af regnvand, ligesom der er indtænkt en infrastruktur, der appellerer til gående og cyklende færdsel.

 

I forbindelse med helhedsplanens udmøntning vil der skulle ske en nærmere vurdering af, hvordan helhedsplanens
enkeltdele vil påvirke klimaet. For eksempel hvorledes det kommende boligbyggeri kan udføres, så det medfører en
mindre klimabelastning end det byggeri, der hidtil er opført. Den konkrete udmøntning vil ske gennem lokalplanens
ramme for området og i det konkrete udbud af de storparceller, der efterfølgende kan bebygges.

Økonomi

Vedtagelsen af Helhedsplan for Idræts Allé indebærer ikke et behov for særskilt finansiering. Realiseringen af
helhedsplanen kan som nævnt ske i takt med, at der fra de enkelte forvaltningsområder tilvejebringes økonomi til de
enkelte delprojekter.



Kompetencer

3 fagudvalg > Plan & Byudviklingsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Vurdering herunder alternativer

Børn & Kultur, Fritid, Sundhed & Omsorg og Teknik & Miljø vurderer, at den udarbejdede helhedsplan for Idræts Allé
har en god robusthed i forhold til at sikre, at de omkringliggende offentlige aktiviteter kan udvikle sig/udbygges samtidig
med, at der opføres et boligområde.

 

Som følge af en ny helhedsplan for området vurderes det, at det i forbindelse med igang sætning af lokalplanarbejdet
bliver nødvendigt at foretage justeringer i lokalplan afgræns ningen.

 

Hvis det besluttes at genoptage lokalplanarbejdet, vil særskilt sag til Plan & Bygudviklingsudvalget herom blive forelagt i
efteråret 2023.

 

Alternativt kan en beslutning om at genoptage lokalplanarbejdet udskydes, hvilket vil forsinke muligheden for at etablere
boliger i området.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Sagen drøftes og bemærkninger oversendes til Plan & Byudviklingsudvalget.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 12-06-2023

Sagen drøftet.

Der fremsendes høringssvar som aftalt til Plan & Byudviklingsudvalget.

Bilag

Helhedsplan for Idræts Alle

Bemærkninger til helhedsplanen fra interessenter



Punkt 4: Budgetrevision pr. 30. april 2023 for Sundhed & Omsorgsudvalgets
område

23/12831

Resumé

Der gennemføres 2 budgetrevisioner i 2023, som finder sted henholdsvis 30. april og 30. september.

 

Budgetrevisionen indeholder bevillingsansøgninger, der vurderes nødvendige som følge af forventet regnskab. Desuden
indeholder budgetrevisionen en vurdering af aktuelle opmærksomhedspunkter på fagudvalgets område.

Sagsfremstilling

Overblik over de økonomiske konsekvenser af budgetrevisionen fremgår af nedenstående tabel:

 

 

Forvaltningen har vurderet forventet regnskab og givet fagudvalget en orientering herom i en tidligere sag.

 

I årets første budgetrevision overføres der hvert år budget fra fagområderne til kommunens centrale IT-afdeling. Dette er
udgifter vedrørende IT-kontrakter og telefoni. Der flyttes derfor budget til og fra IT-afdelingen vedrørende politikområdet
Omsorg og Pleje.

 

Der sker ligeledes en generel budgetoverførsel fra politikområdet Omsorg og Pleje til kommunens rengøringsafdeling
vedrørende rengøring af servicearealer på udvalgte plejehjem.



 

Rammebelagt

 

Omsorg og Pleje

 

Omplaceringer

 

Budgetomplaceringer til IT-afdelingen vedrørende IT-kontrakter og telefoni udgør 1,0 mio. kr.

 

Budgetomplaceringer til kommunens rengøringsafdeling vedrørende rengøring af servicearealer på kommunens plejehjem
udgør 0,6 mio. kr.

 

Budgetomplacering til Ejendomme vedr. bygningsdrift Strandgården udgør 0,1 mio. kr.

 

 

Tillægsbevillinger

 

Budgetomplacering til kommunens forsikringsadministration udgør 0,9 mio. kr. Beløbet dækker administrationsbidrag,
større procenttillæg og forøget selvrisiko ved skader.  

 

 

Sundhed og kommunal medfinansiering

 

Tillægsbevillinger

 

Manglende huslejeindtægt vedrørende Idræts Alle i Bramming jf. Byrådssag den 07.11.22 udgør 0,4 mio. kr.

 

 

Ikke rammebelagt

 

Omsorg og Pleje

 

Tillægsbevillinger

 



Statsrefusion vedrørende dyre enkeltsager udgør 5,5 mio. kr. Sundhed & Omsorgsudvalget har overtaget området for
senhjerneskadede fra Social & Arbejdsmarkedsudvalget. Driftsbudgettet er overført, mens statsrefusionen tilpasses i
denne budgetrevision.

 

Kommunal boligforsyning

 

Budgetomplacering til kommunens forsikringsadministration udgør 1,6 mio. kr. Beløbet dækker administrationsbidrag,
større procenttillæg og forøget selvrisiko ved skader.

 

 

Udover ovenstående områder er der følgende aktuelle opmærksomhedspunkter, som forvaltningen har under opsyn for at
undgå fremtidige tillægsbevillinger:

 

Personlig pleje og praktisk hjælp til borgere i eget hjem – Hjemmepleje
Demografisk udvikling

Kompetencer

Direktionen > Sundhed & Omsorgsudvalget > samlet sag til Økonomiudvalget > Byråd

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

-         Sagen indgår i den samlede budgetrevision pr. 30.4.2023

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 12-06-2023

Sagen godkendt.



Punkt 5: Forudgående høring i forbindelse med Beskæftigelsesplan 2024

23/3497

Resumé

Esbjerg Kommune udarbejder hvert år en plan for beskæftigelsesindsatsen det følgende år.

 

Børn & Skoleudvalget samt Sundhed & Omsorgsudvalget har mulighed for at komme med inputs til Beskæftigelsesplan
2024 senest den 30. juni 2023.

Sagsfremstilling

Beskæftigelsesplanen er Esbjerg Kommunes plan for den beskæftigelsesrettede indsats og indeholder kommunens
politiske fokuspunkter på beskæftigelsesområdet samt mål og strategier for Jobcentrets indsats.

 

Hvert år udarbejdes en ny plan for det kommende år.

 

Byrådet har den 1. maj 2023 godkendt en ny tids- og procesplan for udarbejdelsen af Beskæftigelsesplan 2024. Den
indebærer blandt andet, at der indhentes inputs til planen ved de relevante parter, inden arbejdet med udarbejdelsen af
planen starter op i august 2023.

 

Derfor har Børn & Skoleudvalget samt Sundhed & Omsorgsudvalget nu mulighed for at komme med idéer til
fokusområder og indsatser for Beskæftigelsesplan 2024. Fristen for at afgive høringssvar er den 30. juni 2023.

 

Herefter går processen med udarbejdelsen af Beskæftigelsesplan 2024 i gang. Alle indkomne forslag vil indgå i arbejdet
med planen.

 

Beskæftigelsesplan 2023-2024 (2023-udgave) er vedlagt til inspiration.

Vision 2025

Beskæftigelsesplanen understøtter målene om øget kvalificeret arbejdskraft til alle og øget bosætning i Vision 2025.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget

Sundhed & Omsorgsudvalget

Høring

Der indhentes inputs ved Forum for Rekruttering og Beskæftigelse, Forum for Integration og Beskæftigelse, Børn &
Skoleudvalget, Sundhed & Omsorgsudvalget, Handicaprådet, Udsatterådet, Business Esbjerg samt medarbejdere og
ledere i Jobcenter Esbjerg.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at



 

Sundhed & Omsorgsudvalget fremsender input til Beskæftigelsesplan 2024.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 12-06-2023

Udvalget fremsender som aftalt input til Beskæftigelsesplan 2024.

Bilag

Beskæftigelsesplan 2023-2024 (2023 udgave)

Tids- og procesplan Beskæftigelsesplan 2024



Punkt 6: Vidensindsamling i relation til den kommende seniorpolitik for
Esbjerg Kommune

22/30952

Resumé

Fritid, Sundhed & Omsorg har i løbet af foråret 2023 foretaget en vidensindsamling i relation til kommunens seniorers
behov, forventninger og ønsker til seniorlivet. Denne vidensindsamling er en del af processen for udarbejdelsen af en
kommende seniorpolitik for Esbjerg Kommune.

 

Vidensindsamlingen bygger på:

 

a)     Et litteraturstudie baseret på national såvel som lokal viden

b)     Fokusgruppe- og enkeltinterviews med 18 sundhedsmedarbejdere, som er i berøring med seniorer.

c)      Indsamling af viden omkring forventninger og ønsker til seniorlivet blandt seniormedlemmerne fra fem
interesseorganisationer.

 

På baggrund af vidensindsamlingen er der identificeret ti væsentlige temaer i relation til seniorers livskvalitet. Med denne
sag godkender Sundhed & Omsorgsudvalget, hvilke temaer der skal arbejdes videre med i udarbejdelsen af den
kommende seniorpolitik for Esbjerg Kommune.

Sagsfremstilling

Fritid, Sundhed & Omsorg har i løbet af foråret 2023 foretaget en vidensindsamling i relation til kommunens seniorers
behov, forventninger og ønsker til seniorlivet. Det gælder både de selvhjulpne, aktive seniorer og seniorer med behov for
hjælp og/eller særlig opmærksomhed - eksempelvis handicappede og socialt udsatte. Vidensindsamlingen bygger på
følgende:

 

Et dybdegående litteraturstudie, baseret på national såvel som lokal viden inden for seniorområdet. Den nationale
viden inkluderer blandt andet forskning, rapporter og anbefalinger fra styrelser og forskningsinstitutioner. I alt er 42
forskellige rapporter (Sundhedsstyrelsen, VIVE, Center for Sund Aldring, Videnscenter for værdig ældrepleje med
flere) blevet inkluderet i afdækningen. Endvidere har Esbjerg Kommune i efteråret 2022 foretaget en undersøgelse
af hjemmeplejemodtagernes tilfredshed med kvaliteten af den indsats, de modtager. Resultaterne heraf er ligeledes
inkluderet i vidensindsamlingen.

 

Enkelt- og fokusgruppeinterviews med i alt 18 medarbejdere fra henholdsvis Sygeplejen, Hjemmeplejen,
Plejehjem, Forebyggelseskonsulenter med flere. Interviewene har haft fokus på sundhedsmedarbejdernes store
viden og erfaringer i forhold til, hvilke faktorer der er med til at skabe det gode seniorliv med høj livskvalitet, og
modsat hvad der kan være udfordrende. Det gælder både de hjemmeboende, selvhjulpne borgere og de borgere,
som har brug for pleje og omsorg.

 

Interesseorganisationers indsamling af viden omkring deres seniormedlemmers forventninger og ønsker til
seniorlivet. Baseret på en spørgeramme udarbejdet af forvaltningen har Ældrerådet, Handicaprådet, Udsatterådet,
Ældre Sagen og Vindrosen indsamlet viden hos deres medlemmer. Interesseorganisationerne har i den
sammenhæng gjort brug af forskellige vidensindsamlingsmetoder, hvor nogle har udsendt spørgeskemaer til deres
respektive medlemmer, mens andre har afholdt workshops, etableret ekspertpaneler og foretaget interviews. I alt er
over 1000 seniorer blevet inddraget i interesseorganisationernes afdækning.



 

Samlet set er litteraturstudiet, interviews med medarbejdere og viden fra interesseorganisationernes vidensindsamling med
til at sikre, at den kommende seniorpolitik er relevant for alle seniorer i Esbjerg Kommune – både selvhjulpne seniorer og
de seniorer, som har behov for hjælp eller særlig opmærksomhed.

 

Resultaterne af vidensindsamlingen er efterfølgende blevet præsenteret og diskuteret på et styregruppemøde med
Ældrerådet, Handicaprådet, Udsatterådet, Ældre Sagen og Vindrosen.

 

På baggrund af vidensindsamlingen er der identificeret ti væsentlige temaer i relation til seniorers livskvalitet:

 

Et inkluderende samfund med gode rammer
Civilsamfundet og pårørende
Overgang til et seniorliv uden arbejde
Velfærdsteknologi
Digitalisering
Mental sundhed
Fysisk sundhed
Gode oplevelser
Omsorgspleje
Pårørende

 

En uddybning af de respektive temaer er at finde i vedhæftede bilag 1.

Vision 2025

Projektet understøtter velfærdssporerne ”Livskvalitet og sundhed” samt ”Fællesskab og mangfoldighed” i Vision 2025.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Sundhed & Omsorgsudvalget godkender, hvilke temaer der skal arbejdes videre med i udarbejdelsen af den
kommende seniorpolitik for Esbjerg Kommune.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 12-06-2023

Udvalget ønsker at samtlige temaer indgår i den kommende seniorpolitik.

Bilag

Bilag til sagsfremstilling seniorpolitik.pdf



Punkt 7: Midtvejsstatus RAC Ribe
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Resumé

Sundhed & Omsorgsudvalget har besluttet, at der skal foretages en midtvejsstatus i forbindelse med afprøvningen af en
filial af Rådgivnings- og aktivitetscenter Sydvest (RAC) i Ribe. Midtvejsstatussen har vist, at der gennemsnitligt er tre
borgere tilknyttet RAC i Ribe.

Sagsfremstilling

 

Baggrund og formål

Afprøvningen af en RAC-filial i Ribe udspringer af satspuljeprojektet ”Rådgivnings- og aktivitetscenter Sydvest, som er
delvist finansieret af midler fra Sundhedsstyrelsen, nu Socialstyrelsen, til og med 2023. Afprøvningen foregår i perioden
september 2022 til og med december 2023. Formålet er at afprøve behovet for et lokalt rådgivnings- og aktivitetscenter i
Ribe-området for projektets målgruppe, som er yngre borgere med demens, til og med 75 år.

 

Med udgangspunkt i projektets mål har fokus for midtvejsstatussen været, at:

 

Vurdere i hvilket omfang, der er igangsat aktiviteter og rådgivning baseret på yngre borgere med demens og deres
pårørendes behov.
Give et indblik i, hvor mange borgere, der benytter RAC i Ribe

 

Resultater

Siden opstarten af RAC i Ribe i september 2022 har der i alt været seks interesserede borgere. I september 2022
opstartede tre borgere (to mænd og én kvinde). En fjerde borger viste interesse for tiltaget, men var for dårlig til at være
en del af RAC og blev henvist videre til visiteret dagtilbud. Den femte borger var egnet til tilbuddet men sagde nej tak, da
hun ikke kunne rumme at deltage. Den sjette borger er bosat mellem Esbjerg og Ribe og deltager nu én dag om ugen i
Esbjerg og én dag om ugen i Ribe.

 

Der er på nuværende tidspunkt tre borgere tilknyttet RAC i Ribe, hvoraf den ene er på vej videre til visiteret dagtilbud
grundet forværring af sygdom. Ingen nye borgere står klar til at gøre brug af tilbuddet.

 

Samlet set har der i perioden siden september 2022 været tilknyttet fire borgere i RAC i Ribe.

 

Kommunikationsindsats

Der er i løbet af det sidste halve år blevet reklameret for RAC i Ribe via:

 

Esbjerg Kommunes Facebook
Kommunens infoskærme
Foldere på bibliotek, Ribe Fritidscenter, lægeklinikker, Demensklinik Sydvestjylland mv.
Information til kommunens demenskonsulenter, demensvidenspersoner og demensfysioterapeuter, som er i berøring
med målgruppen.



 

Afholdte aktiviteter

Der er i løbet af det sidste halve år igangsat en række aktiviteter, som er baseret på og tilrettelagt efter borgernes og deres
pårørendes identificerede behov og ønsker, såsom:

 

Spil med forskellige sværhedsgrader
Maling på sten, som skal anvendes i forbindelse med Demensugen uge 19
Syning
Petanque
Udforskning af nærområdet – gåture omkring Ribelund
Besøg på Vikingemuseet
Indkøb, madlavning, bagning
Afholdelse af julefrokost med pårørende
Kaffe med pårørende ved afhentning med mere

Vision 2025

 

 Projektet understøtter velfærdssporet ”Livskvalitet og sundhed” i Vision 2025.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at:

 

Sundhed & Omsorgsudvalget tager orienteringen om RAC i Ribe til efterretning.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 12-06-2023

Orientering givet.



Punkt 8: Information, forespørgsler og orientering

23/1235

.

Orientering om sager, hvor Borger & Arbejdsmarked har afsluttet borgersager, hvor borgerne efterfølgende søger
hjælp hos Fritid, Sundhed & Omsorg.

 

Forretningsorden for Sundhed & Omsorgsudvalget

 

Årshjul 2023 for Sundhed & Omsorgsudvalget

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 12-06-2023

Orientering om sager, hvor Borger & Arbejdsmarked har afsluttet borgersager, hvor borgerne efterfølgende søger
hjælp hos Fritid, Sundhed & Omsorg:

Orientering givet.

Der udarbejdes en udvalgssag til det første udvalgsmøde efter sommerferien

 

Der blev forespurgt til status på ”Bliv stærkere”

Bilag

Forretningsorden for Sundhed & Omsorgsudvalget 2022-2025

Årshjul Sundhed Omsorgsudvalget 2023 - 170423



Punkt 9: Lukket: Information, forespørgsler og orientering
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Punkt 10: Underskriftsside til godkendelse
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